
  

   

Efektivita sítě sociálních služeb + 
registrační číslo projektu: CZ.03.02.02/00/22_006/0000206 

 

 

Zadání zpracování díla s názvem: 

Vypracování dvou analytických studií – Analytické studie o 

potřebách pečujících dětí o zdravotně postiženého člena rodiny a 

Analytické studie o možnostech rozvoje sociálních služeb s cílem 

zlepšení rovného zacházení s Romy 

 

Zadání výzkumu 1:  

Mapování potřeb dětí pečujících o zdravotně postiženého člena rodiny 

Cíl výzkumu 

Cílem tohoto výzkumu je analyzovat a porozumět specifickým potřebám dětí, které pečují o zdravotně 

postiženého člena rodiny. Výzkum se zaměří na různé oblasti potřeb těchto dětí a identifikaci způsobů, 

jak jim nejlépe poskytnout podporu nejen prostřednictvím systému sociálních služeb. 

Výzkumné otázky 

1. Jaké jsou hlavní výzvy a potřeby dětí, které pečují o zdravotně postiženého člena rodiny? 

2. Jaká podpora a porozumění jim chybí v jejich rodinách a širším okolí? 

3. Jaké jsou jejich vzdělávací potřeby a jak může být zajištěna větší flexibilita ve vzdělávacím 

systému? 

4. Jaké jsou jejich potřeby odlehčení od péče, jak psychické, tak fyzické? 

5. Jaké specifické příležitosti ke komunikaci a interakci s vrstevníky potřebují? 

6. Jaké jsou jejich finanční potřeby a jaký mají přístup ke zdravotní péči? 

7. Jaké informace potřebují o nových způsobech péče a jakým způsobem by tyto informace měly 

být poskytovány? 

Metodologie 

1. Výběr vzorku: Výzkum bude proveden mezi přibližně 20 rodinami, kde jedno nebo více dětí 

pečuje o zdravotně postiženého člena rodiny. Výběr respondentů bude proveden s cílem 

získat reprezentativní vzorek různých situací a potřeb. 

2. Otevřené rozhovory: 30-40 polo-strukturovaných rozhovorů s pečujícími dětmi a dalším 

členem rodiny. Rozhovory budou strukturovány do několika oblastí potřeb, které byly 

identifikovány jako klíčové. 

Oblasti rozhovorů 

1. Potřeby porozumění a sdílení 

o Cítí se děti pochopené a podporované svými rodinami a širším okolím? 

o Jaký typ podpory by si přály od svého okolí? 

o Jaké jsou jejich zkušenosti se sdílením svých problémů a pocitů? 

2. Vzdělávací potřeby a flexibilita jejich zajištění 

o Jak pečovatelské povinnosti ovlivňují jejich školní docházku a studijní výsledky? 



  

   

Efektivita sítě sociálních služeb + 
registrační číslo projektu: CZ.03.02.02/00/22_006/0000206 

 

o Jaká podpora by jim pomohla lépe zvládat školní povinnosti? 

o Jak by mohla škola a učitelé být více flexibilní a nápomocní? 

3. Potřeby odlehčení od péče (psychické i fyzické) 

o Jak často mají možnost odpočinout si od pečovatelských povinností? 

o Jaká forma odlehčení by pro ně byla nejvíce přínosná? 

o Jaké aktivity nebo služby by jim pomohly získat více volného času? 

4. Potřeby specifického zajištění příležitosti ke komunikaci a interakci s vrstevníky 

o Jak často mají možnost setkávat se a komunikovat se svými vrstevníky? 

o Jaké aktivity nebo programy by jim pomohly více se zapojit do společenského života? 

o Jaké překážky jim brání v komunikaci a interakci s vrstevníky? 

5. Finanční podpora 

o Jaké jsou jejich finanční potřeby v souvislosti s péčí o zdravotně postiženého člena 

rodiny? 

o Jaký mají přístup k finanční podpoře a jaká podpora by jim nejvíce pomohla? 

o Jaké jsou jejich zkušenosti s dostupnými finančními zdroji? 

6. Přístup ke zdravotní péči 

o Jaký mají přístup ke zdravotní péči pro sebe a pro svého zdravotně postiženého člena 

rodiny? 

o Jaké zlepšení by jim pomohlo lépe zvládat zdravotní potřeby? 

7. Potřeby informací o nových způsobech péče 

o Jak by mohly být lépe informovány o dostupných službách a zdrojích? 

o Jaké informace jim chybí o péči a jak by chtěly být informovány o nových způsobech 

péče? 

Analýza dat 

Data z rozhovorů budou analyzována kvalitativně s cílem identifikovat hlavní témata a schémata. 

Výsledky budou prezentovány formou případových studií a tematických zpráv, které poskytnou detailní 

vhled do potřeb pečujících dětí. 

Očekávané výstupy 

1. Zpráva o potřebách pečujících dětí: Analýza zjištěných potřeb a doporučení pro zlepšení 

podpory. 

2. Návrhy na zlepšení podpory: Konkrétní opatření pro školy, poskytovatele sociálních služeb 

a rodiny, jak lépe podporovat pečující děti. 

3. Případové studie: Příběhy jednotlivých dětí a jejich zkušenosti, které ilustrují různé aspekty 

jejich potřeb a výzev. 

Impakt výzkumu 

Tento výzkum poskytne důležité informace pro tvůrce politik, poskytovatele sociálních služeb a školy, 

jak lépe podporovat děti pečující o zdravotně postižené členy rodiny. Cílem je zlepšit jejich kvalitu 

života, vzdělávací výsledky a celkovou pohodu. Výzkum může také sloužit jako model pro další studie 

zaměřené na jiné skupiny pečujících dětí nebo rodin. 

 

 

 



  

   

Efektivita sítě sociálních služeb + 
registrační číslo projektu: CZ.03.02.02/00/22_006/0000206 

 

 

Zadání výzkumu 2:  

Mapování rozvoje sociálních služeb pro Romy 

Cíl výzkumu 

Cílem této studie je analyzovat stávající sociální služby poskytované Romům a formou 20 rozhovorů 

s poskytovateli služeb identifikovat oblasti pro rozvoj s cílem zlepšit advokační praxi, která by posílila 

rovné zacházení se sociálně vyloučenými Romy a osobami žijícími v sociálně vyloučených lokalitách. 

Kontext 

Romové ve Středočeském kraji a v České republice často čelí sociálnímu vyloučení, diskriminaci a 

omezenému přístupu k veřejným službám nebo bydlení a práci. Tato studie se zaměřuje na identifikaci 

těchto bariér a navrhování řešení ke zlepšení situace prostřednictvím lepších advokačních praktik a 

efektivnějších sociálních služeb. 

Výzkumné otázky 

1. Jaké sociální služby jsou aktuálně poskytovány Romům v sociálně vyloučených lokalitách a 

jaké služby poskytované nejsou? 

2. Jaké jsou nejlepší praktiky a modely advokacie, které mohou být implementovány pro zlepšení 

rovného zacházení? 

3. Jaké jsou potřeby a očekávání Romů ve vztahu k sociálním službám? 

4. Jak mohou sociální služby lépe reagovat na specifické potřeby romské komunity? 

Metodologie 

1. Kvalitativní rozhovory: Celkem 10 polo-strukturovaných rozhovorů s terénních programů, 

nízkoprahových zařízení pro děti a mládež a sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi 

z obcí ve Středočeském kraji, dle výčtu tabulky č. 12 Střednědobého plánu rozvoje sociálních 

služeb ve Středočeském kraji na období 2023-2025 (str. 37), 2 romskými aktivisty a 3 

pracovníky pověřenými agendou romských záležitostí na obecních úřadech obcí s 

rozšířenou působností ve Středočeském kraji. Cílem je získat hlubší vhled do aktuálních 

problémů a potřeb. 

2. Focus groups: 3 skupinové diskuse s Romy z různých sociálně vyloučených lokalit. To umožní 

získat širší spektrum názorů a zkušeností. 

3. Analýza dat: Identifikace klíčových trendů a oblastí pro zlepšení na základě shromážděných 

dat. 

Klíčové oblasti výzkumu 

1. Přístup k sociálním službám 

2. Advokační praxe 

3. Sociální integrace a rovné zacházení 

Očekávané výstupy 

1. Zpráva o stavu sociálních služeb pro Romy: Detailní analýza stávajících služeb, identifikace 

nedostatků a navrhované zlepšení. 



  

   

Efektivita sítě sociálních služeb + 
registrační číslo projektu: CZ.03.02.02/00/22_006/0000206 

 

2. Doporučení pro zlepšení advokačních praktik: Konkrétní návrhy na posílení advokacie, 

včetně školení pro pracovníky, zlepšení komunikace a spolupráce mezi organizacemi. 

Impakt výzkumu 

Výsledky této studie budou mít přímý dopad na tvorbu politik a praxe sociálních služeb, což povede ke 
zvýšení efektivity a inkluzivity služeb poskytovaných Romům. Dlouhodobým cílem je snížení míry 
sociálního vyloučení a zlepšení kvality života Romů ve Středočeském kraji.  
 

Celková doba na vypracování obou analýz: 7 měsíců 

 


